Συγχεῖν καὶ γινώσκειν.

Τί ἔστι τὸ εἰδέναι τὸν Θεόν, ἢ βίου ἐπιμελεῖσθαι θουμαστοῦ;

* Ἰδοὺ ἡμέραι ἔρχονται, λέγει Κύριος, καὶ ἐπισκέψομαι ἐπὶ πάντας περιτετημένους ἀκροστίαν αὐτῶν ἐπ' Αἴγυπτον, καὶ ἐπὶ Ἰουδαίαν, καὶ ἐπὶ υἱοὺς Ἀμμῶν.

Μέχρι μὲν οὖν τούτων πρὸς τοὺς ἐπὶ τῇ προφάσει τοῦ ναοῦ μὴ προσδοκῶντας αἰχμαλωσίαν ἔφη. Ἐπειδὴ δὲ τὴν περιτομὴν προσβάλλοντο σημεῖον τῆς πρὸς Θεὸν οικειώσεως, λέγει ὁ Θεός, ὅτι Καὶ ἐπὶ τὰ λοιπὰ ἔθνη τὰ περιτετημένα ἐπάξω τὴν τιμωρίαν. Οὐ γὰρ ἡ περιτομὴ τὴν πρὸς ἐμὲ οικειώσιν σημαίνει, ἀλλὰ τὸν τρόπον ζητῶ· εἴτα κάκεινων χείρους ἀποφαίνων Ἰουδαίους, ἐπάγει·

Ἐπ' Αἴγυπτον, καὶ ἐπὶ τὴν Ἰδουμαίαν.

Ἵτι καὶ περιτομὴν ἔχουσιν, ἀπεριτεμητοὶ εἰσι τῇ σαρκί· οὐ γὰρ δὴ κατὰ νόμον τοῦτο ποιοῦσιν· καὶ γὰρ λέγονται περιτεμένεσθαι καὶ Ἰδουμαῖοι, καὶ οἱ λοιποί. Ὅσων δὲ καρδία βελτίων, τοσοῦτ' χειρὸν τὸ ἀπεριτεμητόν τοῦτο. Τινὲς δὲ φασιν, ὅτι οἱ Αἰγύπτιοι περιετέμνοντο, καὶ τοῦτο Ἡρόδοτος ἱστορεῖ. Ἐμοὶ δοκεῖ τοὺς Σαρρακηνούς. Τί λέγεις; Ἀπεριτεμητοὶ εἰσιν. Οὐκοῦν πολλῶ μᾶλλον ὑμεῖς τῇ καρ-

* Isa. xix 12. * Mich. i, 10. * Jerem. ix, 17.

A sunt sapientes Taneos⁶⁶. Quid ergo hoc facere p̄cepti? Ut eos ad fidem sibi adhibendam induceret et ad vitæ emandationem: non ut hoc fieret; nec enim fletus per se ipsi probatur: In ecclesiis, enim, ait⁶⁷, Domini ne ejuletis lacrymis; sed ut verbis fidem faceret, et illi de futuris non ambigerent.

* Vers. 20. Et docete filias vestras lamentum, et mulier proximam suam planctum.

Cum superius dixisset: Vocate lamentatrices et veniant⁶⁸, addit hæc, sic inquit: Frustra alias ad planctum vocalis; melius est, vosmet hæc addiscere, quasi illæ non sufficerent ob multitudinem eorum qui interficiebantur.

Vers. 21. Quia ascendit mors per fenestras vestras.

B Non per instructos exercitus, non per bellum et conflictum.

Vers. 22. Et erunt morticina hominum in exemplum super faciem campi.

Mortui insepulti jacebunt: ingens et hæc abominatio: eveniebat porro hoc quod non esset qui sepeliret.

Vers. 23. Non glorietur sapiens.

Vide quo vertat orationem. Quandoquidem par est apud vos esse quosdam robore, divitiis, sapientia potentes, ea nulli, inquit, erunt vobis emolumento. Vide philosophicas præceptiones omni admiratione dignas, quia, Non est in quo gloriemini. Si enim timor Dei absit, tum qui idem egestas, cum pœna, cum infirmitas ostenditur. Nam si quis, ait, perfectus sit inter filios hominum, tua vero sapientia non adsit, pro nihilo reputabitur.

Vers. 24. Intelligere, et nosse.

Vitam degere quæ admirationem pariat, est Deum ipsum cognoscere.

* Vers. 25, 26. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnes qui circumcisa habent præputia sua super Ægyptum, et super Judam et super filios Ammon.

Locutus est lucusque ad eos qui fidentes in templi fato captivitatem non exspectabant. Cum autem circumcisionem proferrent signum necessitudinis eorum cum Deo, ait Deus, Et ad cæteras gentes circumcisas inferam pœnam. Neque enim circumcisio necessitudinem erga me significat, sed morum exposco probitatem. Deinceps et illis pejores Judæos demonstrans, addit:

Super Ægyptum, super Idumæam.

Quod licet circumcisionem habeant, incircumcisi sunt carne; non enim hoc agunt secundum legem: quippe et Idumæi, cæterique circumcidere se dicuntur: quanto autem cor nobilior, tanto illius incircumcisio deterior. Quidam asserunt, et Herodotus hoc narrat, Ægyptios circumcidi solitos. Mihi videtur Saracenos. Quid sis? Circumcisi non sunt; igitur multo magis vos corde. At circumci-

⁶⁶ Sap. ix, 0.

duntur? Sicut igitur illis nil profuit hæc res, ita nec vobis: vos illis pejores estis.

Illud autem, *et super omnem attonsum circa faciem* *exam*, de Saracenis intelligit, qui comam in posteriori parte nutrientes, partem circa frontem tantum abradunt, ornantes capillos, iique sunt qui nunc asseruntur gentiles. Cum autem asseruisset eos corde super omnes gentes esse incircumcisos, ostendens, quod dicebatur non esse meram objectionem, addit:

CAP. X.

* *Vers. 2. Hæc dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere, et a signis cæli nolite metueri.*

Hoc est, Ne circa stellarum motus tempus teratis, existimantes eos certo decretum, futurorumque scientiam. Illud autem *A signis cæli*, idem est ac si diceret: Ne a motu siderum quid futurum putetis.

Vers. 3. Quia legitima gentium vana sunt.

Num quia gentes colunt, idcirco dico, Ne colatis? Non, sed quia vana sunt. Per legem hic religionem intelligit.

Vers. 4. Argento et auro decorata.

Sed rursus auro deforis terra circumvestitur, rursus humanæ industriæ opus.

In malleis et clavis firmaverunt illa.

At dices, stat; et hoc imbecillitas: non enim quod stet ex se habet; quare nec deambulare valet. Quid sibi volunt clavi illi? Quis sibi Deum construit? Cum videris stans, clavos illum sustinentes considera, quos si abstuleris, pronum cadet, cum videris auro nitens, subveniant tibi qui conflarint: cum vestibus circumdatum, lignum considera nudum ex se nihil habens, nec inditam a natura pulchritudinem, cum ferri illud videris, tum animo tuo cogita, hoc esse imbecillitatis.

* *Vers. 6. Argentum productum a Tharsis.*